HOC MISERÆ PLEBI] hoc (inquit)
 erat sepulcrum commune miseræ, id est, inopi &
 egenti plebi, quæ cum priuatum & proprium
 monumentum, seu locum, vbi sepeliretur, non
 haberet, communi & publico ei opus erat. dicti
 Puticuli, vbi plebs humilis & infima sepelieba-
 tur, locus ad Esquilias, à putrescendo, seu puten-
 do, quod ibi corpora mortuorum putiscent,
 seu putrescerent.

A SEPULCRUM] sepulcrum, si non vnum in Esquilis erat sepulcrum, sed plura. Quod si vnum erat, nempe seruis & plebi comune, rectè & propriè dixit *sepulcrum*. sic Catullus eo carmine, in quo fratris ad Troiam mortui ad sepulti interitum deplorat, *Troiam, commune sepulcrum Europa, Asiaq; dicit*. sic & Lucretius terram commune rerum omnium sepulcrum lib. 5. *Omniparens, eadem rerum commune sepulcrum*.

PANTOLABO SCURRÆ, NOMENT.] Mallium Pantolabum scurræ: Cassium Nomentanum nepotem numerat in misera plebe, satyricè, & urbanè, quia rem suam familiarem consumserant, & in cinerem verterant. Eos autem saepe vellicat & carpit, ut sat. 1. lib. 2. *tristi ledere versu Pantolabum scurræ, Nomentanumq; nepotem*.

MILLE PEDES IN FRONTE, &c.] hæc erat formula verborum, quibus testatores significabant, se certum loci spatium è suis agris excipere, quod & suis heredibus adimerent, & reip. seu alicui corpori, & vniuersitati: seu libertis & familiae suæ donarent, ut esset vel populi, & vniuersitatis: vel familiae sepulcrum, hoc monumentum

B *heredes non sequitur*, vel hæc litteræ **H. M. H. N. S.** quæ tantundem valent. cuiusmodi nota, præterquam quod exstant apud Probum grammaticum de scripturis antiquis, reperiuntur etiam hodie in veteribus marmoribus. & lapidibus incisa, ex quibus quatuor hoc loco exempla proponam: vnum ex marmoreo monumento, quod Bononiæ vidi: alterum ex vno, quod Romæ: duo ex duobus Mutinensibus, à me exscripta. sic igitur insculptum est in Bononiensi. **Q. MANILIO C. F. CORDO LEG. XXI. RAPAC. PRÆF. EQVIT. EXACT. TRIBVT. CIVIT. GALL. FAC. CVR. CERTVS LIB. IN AGR. P. XLIV. IN FR. P. XLIV. H. M. H. N. S.** (id est, hoc monumentum hæredes non sequitur.) Sic in vno Mutin. **CLODIA PLAVTILLA SIBI ET Q. VERCONIO AGATHONI, MARITO OPTIMO, ET LVCIFERÆ LIBERTÆ IN FR. P. XX. IN AG. P. XX. H. M. H. N. S.** sic in altero. **C. STATIVS C. F. SALVIVS SIBI ET C. STATIO, C. FABIO RVSTICO, ET P. POMPONIO P. L. ANTEROTI POMPONIÆ P. L. OPTATÆ, POSTERISQVE EORVM F. L.** (id est, faciendum locavit) **IN FR. P. XVI. IN AG. P. XX. quartum, quod est Romæ in æde D. Cæciliæ, indicavit mihi Fulvius Ursinus, vir doctiss. & humaniss. DIIS MANIBVS SACRVM MARIO L. LIB. HERMETI ET DOCTIÆ FASIDI MARIVS. L. LIB. FELIX PATRONIS SVIS BENEMERENTIBVS DE SVO FECIT, ET SIBI, ET LIBERTIS, LIBERTABVS-QVE SVIS, POSTERISQVE EORVM, ITA NE VMQVAM DE NOMINE FAMILIÆ NOSTRÆ EXEAT HOC MONVMENTVM. HOC MONVMENTVM HEREDES NON**

SEQUITVR. IN FRONTE LAT. D PED. XX. ET DIG. II. IN AGR. LONG. &c. Eadem autem est harum litterarum sententia apud Probum, quem supra commemoravi. **H. M. AD. H. N. TRANS,** id est, hoc monumentum ad heredes non transit: exstat & hæc scriptura apud eundem non admodum dissimilis. **H. M. H. EX T. N. S.** id est, hoc monumentum heredes ex testamento non sequitur. Nemo autem (opinor) ignorat, sepulcrorum alia fuisse familiaria: alia hereditaria. Familiaria erant ea, quæ testator sibi, & familia, id est, sibi, & liberis, & libertis: hereditaria, quæ sibi, & heredibus faciendâ curabat. non enim semper liberi scribebantur heredes, sed interdum vel alienissimi. hæc igitur Horatij verba sic explico. hic, id est, in Esquilis, ubi nunc sunt horti Mæcenatis, cippus erat defixus, & locatus in terra, qui verbis aut litteris quibusdam incisis significabat, mille pedes agri Esquilini ad sepulturam plebis tribui: in fronte, id est, ea parte, quæ viam publicam attingebat, trecentos in agrum, id est, eam partem versus, quæ ad agros cõiunctos pertinebat, ne hæredes hunc sibi locum vendicarent, neve in hoc monumentum, heredum reliquæ inferrentur. legendum autem *heredes monumentum ne sequeretur*: non, ut vulgò, *sequerentur*. Quidam putant iocum esse ex ambiguo in his verbis, *heredes monumentum ne sequeretur*, & maximè in verbo *heredes*, quasi significet, locupletis & homines, quibus venerint hereditates, in hoc sepulcro non sepeliri, sed pauperes, nudos, inopes, atque egeus.

MONVMENTVM] Monumenta, seu monumenta sepulcrorum (inquit Varro) secundum viam ponuntur, quo prætereuntes admoneant & se fuisse, & illos esse mortales: ab eoque cetera scripta, ac facta memoriæ causa, monumenta dicta.

NVNC LICET ESQ. H. S.] nunc autem desit hic collis esse sepulcrum, & habitatur, & ædificiorum pulchritudine ac magnitudine, & cæli salubritate gratus atque amœnus est.

ALBIS INFORM.] nonnulli codices antiqui habent, deformem. albis autem epithetum est ossibus perpetuum, cuiusmodi multa sunt apud poetas.

NON TANTVM] non tam. sententia huius loci hæc est, quo quidem tempore non tantam mihi curam, tantumque laborem afferunt fures, & fera, quæ hunc locum vexare consueverunt, quantum sagæ mulieres, & veneficæ, quæ carminibus, & venenis animos hominum immutant.

SIVETÆ] Suetæ trisyllabum: ut *Suenit* apud Lucr. lib. 6. *qui ferri quoque vim penetrare suenit*.

CARMINIBVS] cantionibus, excantationibus, *entodis*.

VACA LVNA] eam enim putabant esse *ovv-epov* *ædys* *nis* *marvlas*. sup. Od. 5. epod. *Nox & Diana, quæ silentium regis, &c.* vagam autem dicit propterea quod non est rectus, sed obliquus, & vagus lunæ cursus. iccirco Virg. lib. 1. *Æneid. Hic canit errantem Lunam, solisq; labores*.